
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

de contratos até que se reduza em 20% o atual quantitativo.
IV – a realização de ações do Programa “Balcão de Direitos”, 
com exceção das relativas a parcerias fi rmadas que prevejam 
aporte de recursos, e as previstas no PPA, conforme cronograma 
elaborado pelo Gabinete da Defensora Pública Geral.
Parágrafo único – Fica limitada a realização de ligações de telefone 
fi xo para telefone móvel, ligações interurbanas internacionais, 
com exceção das ligações realizadas pelo Gabinete da Defensora 
Pública Geral e as diretamente relacionadas à necessidade do 
serviço público.
Art. 3º Nas renovações de contratos de natureza continuada e de 
aluguel de imóvel, sem prejuízo das demais medidas disciplinadas 
nesta Portaria, deverão ser adotadas medidas junto às contratadas 
para a repactuação, objetivando redução do preço originalmente 
contratado e/ou a renúncia à aplicação da cláusula de reajuste, 
exceto as contratações que já foram racionalizadas mediante 
Portarias nº 028/2016, de 04 de fevereiro de 2016, nº 152/16, de 
28 de junho de 2016 e nº 085 de 10 de março de 2017.
Parágrafo único – Será reduzido o contrato de prestação de 
serviço de vigilância armada em 10% (dez por cento) do atual 
valor contratado.
Art. 4º Serão reduzidos em 20% (vinte por cento) os gastos com 
compras diretas.
Art. 5º Fica reduzida em 20% (vinte por cento) a cota mensal de 
combustível e manutenção de veículos.
Art. 6º Ficam estabelecidos os seguintes limites de gastos com 
diárias, exceto as deliberadas e autorizadas pela gestão superior 
mediante justifi cada e fundamentada necessidade do serviço 
público:
I – Gabinete da Defensora Pública Geral – R$8.000,00 (oito mil 
reais);
II – Diretoria Metropolitana – R$8.000,00 (oito mil reais);
III – Diretoria do Interior – R$35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais);
IV – Diretoria de Administração e Finanças – R$8.000,00 (oito 
mil reais);
V – Escola Superior da Defensoria Pública – R$3.000,00 (três 
mil reais);
VI – Núcleo de Tecnologia, Informação e Comunicação – 
R$3.000,00 (três mil reais).
Parágrafo único – O deferimento de diárias dentro da Região 
Metropolitana de Belém fi ca condicionado à comprovação de que 
foram excedidas 6 (seis) horas de deslocamento.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos até 31 de dezembro de 2018, podendo ser antecipada 
a cessação de seus efeitos caso haja incremento de receitas à 
instituição.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295519
PORTARIA Nº. 100/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública BIANCA DO SOCORRO 
MOTA PALHETA, ocupante do cargo em comissão de Ofi cial de 
Gabinete, para exercer suas funções junto à Gerência de Gestão 
de Pessoas – GGP, a contar de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295536

PORTARIA Nº. 40/2018- DP-G BELÉM, 22/03/2018
Conceder prorrogação de Licença Assistência conforme Laudo 
Médico 31277/2018, a Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA 
BENTES, matrícula nº 5899837, no período de 01/01/2018 a 
31/05/2018, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 295499
PORTARIA Nº. 094/2018-GAB/DPG, 

DE 22 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os Memorandos de nº 004/2018 – DPDE e 
10/2018 – DE/DP, ambos da lavra do Defensor Público Arthur 
Corrêa da Silva Neto;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA 
SILVA NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas 
funções pelo período de 02.04.2018 a 16.04.2018, para 
participação em curso de aperfeiçoamento.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295516
PORTARIA Nº. 101/2018-GAB/DPG,

 DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público LUCAS GUILHERME 
DOURADO LEITE, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
Especializado de Atendimento ao Homem em Violência 
Doméstica e Familiar da Capital – NEAH, a contar de 28 de 
março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295540

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/TJPA/2018
OBJETO: Constitui objeto do presente edital a habilitação 
de cooperativas ou associações de catadores para efetuar 
a coleta seletiva dos resíduos recicláveis, descartados pelo 
Fórum da Comarca de Redenção, mediante assinatura de 
Termo de Compromisso. O envelope contendo a documentação 

de habilitação poderá ser entregue à Comissão até a data de 
abertura. Abertura: 12/04/2018, às 10 horas (horário local). As 
sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede do 
TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br Belém, 27/03/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 295099

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 019/TJPA/2018, cujo objeto é o Registro de preços 
para eventual fornecimento, de forma parcelada, mediante 
requisição, de códigos, livros jurídicos e de outras áreas, 
nacionais e estrangeiros, conforme especifi cações constantes do 
termo de referência. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 27/03/2018.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 295095

APOSTILAMENTO
.

Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2018. 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela 
PORTARIA Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 
02 de fevereiro de 2017, alterar e incluir servidores responsáveis 
pela fi scalização do Contrato 014/2018, formalizado com a 
empresa CONSTRUTORA CARIPI LTDA. EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 21.382.376/0001-88, de acordo com a tabela abaixo, com 
fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

 Servidor Lotação Matrícula Telefone E-mail

Gestor Gabriel Henrique 
Silva Ventura

Divisão de 
Obras 143782 3205-

3179

gabriel.
ventura

@tjpa.jus.br

Fiscal 
Técnico 
Titular

Max Jorge Machado 
Santos

Secretaria de 
Engenharia 16141-1 3205-

3286

max.
machado@
tjpa.jus.br

Fiscal 
Técnico 

Substituto

Daniel Menezes 
Simas

Serviço de 
manutenção de 
equipamentos e 

instalações

8456-5

3225-
3339 

(ramal 
221)

daniel.simas
@tjpa.jus.br

Belém, 27 de março de 2018.//FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 295393

DIÁRIA

 PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO  ORIGEM  DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE
856 19/03/2018 ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA 7510 OFICIAL DE JUSTIÇA BRAGANÇA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 26/03/2018 0,5

857 19/03/2018 DECIO DE LIMA OLIVEIRA 57070
OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR
ALTAMIRA/PA PACAJÁ/PA CUMPRIR DILIGÊNCIAS 21 A 23/03/2018 2,5

858 19/03/2018 JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO 151025 SERVIÇO MILITAR BELEM/PA ITUPIRANGA/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 23 A 30/03/2018 7,0
859 19/03/2018 SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA 114782 SERVIÇO MILITAR BELEM/PA PARAGOMINAS/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 20 A 24/03/2018 4,5
860 19/03/2018 WALDECY DA LUZ CORREA 115576 SERVIÇO MILITAR BELEM/PA PARAGOMINAS/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 20 A 24/03/2018 4,5

861 19/03/2018 IRISNEIDE SANTANA 31151 ANALISTA JUDICIÁRIO PARAUAPEBAS/PA MARABA/PA
PARTICIPAR DO CURSO TECNICAS DE 

GERENCIAMENTO E LIDERANÇA
23 A 24/03/2018 1,5

862 19/03/2018 EVANDRO LUIZ BATISTA SALOMÃO 15016 OFICIAL DE JUSTIÇA ALENQUER/PA CURUÁ/PA CUMPRIR MANDADOS 22 A 27/03/2018 5,5

863 19/03/2018 ALINE COSTA DE SOUSA 79502 ANALISTA JUDICIÁRIO
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/

PA
MARABA/PA

PARTICIPAR DO CURSO TECNICAS DE 
GERENCIAMENTO E LIDERANÇA

23 A 24/03/2018 1,5

864 19/03/2018
MARCOS ANDERSON GUEDES 

FERNANDES
143529 ANALISTA JUDICIÁRIO BELEM/PA

SÃO MIGUEL DO GUAMA/
PA

REALIZAR VISITA TÉCNICA 26/03/2018 0,5

865 20/03/2018 FRANCISCO RONALDO DE ARAÚJO 14478
OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR
ALTAMIRA/PA SENADOR JOSE PORFÍRIO CUMPRIR DILIGÊNCIAS

21 A 22 E 28 A 
29/03/2018

3,0

866 20/03/2018 ALDINEY LUIZ DE SOUZA GAMA --- COLABORADOR ALENQUER/PA SANTAREM/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 21 A 22/03/2018 1,5
867 20/03/2018 ANDREIA MARQUES ROCHA --- COLABORADOR ALENQUER/PA SANTAREM/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 21 A 22/03/2018 1,5

868 20/03/2018
ANGELINA DE CASSIA DOS SANTOS 

BRAGA
102318 ANALISTA JUDICIÁRIO MONTE ALEGRE/PA SANTAREM/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 26 A 27/03/2018 1,5


